omnes tam equaliter et composite Otto se gerebat, ut neque ex

elatione invidiam neque ex vilitate despectum incurreret. Deni-

que quodam eorum, qui cancellarius fuit, ad episcopum subli-

mato, Otto sigillum imperatoris et officium cancellarie suscepit^

Tantaque industria et bonitate se in illa gessit, ut ab omnibus

curialibus amaretur et a cunctis ei honor deferretur.

a. posset N. b. In N haec leguntur: sub ascella sua iugiter vel ad sellam

snani dependens. Nec dubitim est, quin in deperdito codice antiquiore vitiosis verhis

his : sub ascella sua a correctore superscripta haec sint 1 {i. e. lege sive vel) ad sellam

suam, aut adeo a sella sua. c. concapellanos scripsi pro capellanos N.

1. Cf. Ebo I 7. 2. Cf. Ebo I 3.
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36. Imperator vero fainosum illud ac laboriosum opus Spi-

rensis monasterii habebat in manibus\ Omnes sapientes et in-

dustrios architectos fabros et cementarios aliosque opifices regni

sui vel etiam de aliis regnis in opere ipso habens, aurum et

argentum et pecuniam multam sumptusque infinitos annis sin-

gulis expendebat. At magistri operis, partim negligentes partim

etiam sua commoda sectati, rem tarde promovebant. Commonitus

ergo princeps a fidelibus suis de iactura impensarum ", diligentius

tractare cepit. Ac securus de Ottonis sui fide diligentia et sa-

gacitate, omne opus ei commisit; precipiens, ut tam opifices

quam magistri eorum illi soli parerent, omnem pecuniam surap-

tus et impensas ab eo expeterent illique retaxarent. Sed quid?

Non facile dici potest, quanta conservatio rerum facta sit et

quanta structure promotio. Ita ergo in omnibus sibi Deo pro-

pitio prestabilem se et carum sumrais et mediocribus Otto fa-

ciebat, in aula regis quasi alter loseph curam gerens universorum.

37. Interea Rupertus Babenbergensis episcopus hominem 1102

exivit^. Itaque ex raore temporis insignia episcopatus ad curiam

allata sunt et petitio ecclesie pro pastore. Imperator sex men-

sium consilio ponit inducias. Ecclesia vero Babenbergensis cum

clero et populo Deo interim devotissime pro idoneo rectore

supplicabat^ Elapsis ergo induciarum diebus, cum iam terapus

esset mittendi ad curiam pro episcopo et imperator, benignitatis

et gratie litteris nuncios evocans*, idoneum illi ecclesie inven-

tum nunciaret episcopum, inter spem et metum anxii, attentius

rem Domino Babenbergenses commendabant.

38. Abeuntibus ergo nuuciis, sumrais et precipuis de ipsa Dec.

ecclesia viris, tara clericis quam laicis, reliqui omnes a minimo

usque ad raaxiraura in proxiraa dorainica ante nativitatem Do- Dec. 21

mini, elatis crucibus, cum processione raontem sancti Michahelis

ascendunt^, angelica suffragia quesituri; scilicet ut beatus Mi-

chahel archangelus, celestis militie signifer, negocio huic se in-

gereret, ut eius strennuo interventu strennuum bonum et gna-

a. impcnsorum N.

1. Cf. Ebo I 4. 2. Cf. Ebo I 7. 3. Cf. Ebo I 8. 4. Cf. Ebo
I 7. 5. Cf. Ebo I 8.
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1102 rum super se provisorem accipere mererentur. Quos in mi-
Dec 21 • •

sericordia et veritate summa divinitas et beatus archangelus

exaudisse', ipse rerum probavit eventus.

Nam et legati ecclesie ab imperatoria maiestate honorabi-

Dec. 25 liter suscepti sunt et optime de negocio suo expediti. Imperator

etenim accitis eis: Quantam inquit sollicitudmem geramus pro

ecclesia vestra, hinc advertere potestis: quod non temere aut

subito rectorem vobis destinandum putavimus, sed magis consilio

et deliberatione, mora temporis et cura diligenter exquisita. Nec

mirum sane. A nostris enim proximis ac progenitoribus, ut

nostis, ecclesia illa fundata, prediis ac possessionibus, feodatis et

ministerialibus , et omnium rerum affluentia ditata et sublimata

est. Et quod de aliis ecclesiis dicere non possumus, hec omnia

illi adhuc integra manent et conservata. Quare in talem domum

providum et sagacem et rerum conservatorem, non vanum, non

superbum convenit intromitti rectorem. JJnde alias non ita sol-

liciti fuimus, sed cito et absque trepidatione fecimus, quod fa-

ciendum eraf. Cumque his et huiusmodi verbis consilium

suum legatis semel et iterum commendaret imperator, quidam

ex eis, tamquam pertesi'' dilatione, ubinam vel quisnam esset,

sciscitantur. Imperator vero: En inquit presto est; et manu

arripiens Ottonem capellanum suum — erat autem elegantis

persone ac bonis indutus vestibus, tonsura forma totoque habitu

intus et exterius clericum preferens — : En inquit hic est. Hic

est dominus vester, hic est Babenbergensis ecclesie antistes. Con-

sternati ad horam illi sese invicem respiciunt, illumque oculis

deiectis sumunt et resumunt"; aliique nobiles circumstantes, qui

aut sibi aut suis cupiebant, nutu ac musitatione legatos quasi

ad contradictionem instigabant. Legati autem subtristes: Spera-

bamus inquiunt aliquem ex dominis ac principibus curie vestre,

parentatum ac nobis notum, dominatorem nos accepturos. Nam
hunc, quis sit aut unde sit, ignoramus. Imperator autem, re-

probationem persone haut sustinens: Et vultis ait scire, quis

sitf Volumus inquiunt. Profecto ait ego pater eiu^ sum,

a. sic. b. protesi N, pertesi E. c. sumunt et resiimunt N.
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et Bahenberc mater eius esse dehet. Verbum hoc mutare non 1102

potenmns. Qui contra fuerit, sine duhio metum nostrum incurret.

Non enim levitate aut privatis commodis ducimur; sed quod

honestissimum et maxime illi ecclesie necessarium esse perspeai-

mus , id simplici animo in hoc negocio sectati sumus. De ex-

pertis non incertum iudicium est. Longa hunc hominem expe-

rientia et probatione totum didicimus; fidem eius, longanimi-

tatem pacientiam prudentiam sagacitatem et diligentiam in

exequendis parvis rehus , strennuitatem eius in magnis negociis

notam habemus. Denique absentatio eius magnum domui nostre

impedimentum jiet, quam ipse de omnibus rebus strennue ac fide-

liter expedire solebat. Otto igitur, audita clementia imperato-

ris, ad pedes eius sternitur, ubertim lacrimas fundens. Accurrunt

legati, prostratum levant. Ille humiliter recusat; se pauperem,

se indignum tante dignitatis affirmans; iustius esse: viros in-

genuos claros nobiles potentes ac divites dominos et capellanos

suos^ ad tales honores conscendere. Cernitis ait imperator qua

hic homo feratur ambitione'? lam tertio recusat; iam duos epi-

scopatus sibi oblatos ad socios suos traiecit. Quid vobis videturf

Augustensi episcopatu eum locare voluimus; sed ille, sciens, quia

hei'edita8, ad quam primo festinatur , in fine benedictione care-

hit^, eos, qui se priores in laboribus et exerciciis curie nostre

extiterant, prius ad quietem venire iustum esse dicebat. Postea

vero de Halberstatensi episcopatu sibi a nobis ohlato similiter

fecit^. Quid ergof Spero ait Babenhergensi ecclesie hunc divi-

nitus esse reservatum. Hec dicens, anulum episcopalem digito

eius infixit et baculum dedit, sicque investitum legatis consigna-

vit; moxque ab omni curia ei acclamatur. Legati ergo, rem a

Deo esse cognoscentes, suscipiunt amplectuntur, dominum et

patrem suum illum vocantes. Quos etiam alloquens imperator:

Assumite ait dominum vestrum, et omni reverentia dilectione

ac honitate ipsum conplectimini. Testor eum qui novit omnia,

non' me hodie nosse mortalem, cui honestius ac tutius eius loci

a. ue N, non R.

1. imperatoris. 2. Prov. 20, 21. 3. Cf. supra p. 702.
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1102 cura credi potuisset. Me quoque vivo et in imperio Romanoimm

posito, qui hunc tetigerit, tanget pupillam oculi mei.

His modis, hoc ordine ad pontificatus gradum scandere

coactus, egre quidem et cum multa hesitatione consensit propter

de investitura contentionem inter regnum et sacerdotium et prop-

ter electiones ecclesiarum, quas evacuare ac sibi vendicare vi

magis quam iuste laborabat imperialis auctoritas. Cogitabat

etiam, non absque divinitatis nutu tertia iam vice episcopatum

sibi oflferri; quem si tertio repudiasset, timuit, ne sententiam

incurreret illam, qua dicitur: Noluit benedictionem, et elongabi-

tur ab eo \ Itaque in his angustiis positus, quod solum salutare

putabat, ad sancte et apostolice sedis et catholice matris auxi-

lium confugere elegit. In ipso igitur articulo, adhuc in curia po-

situs, votum vovit Domino: nunquam se in episcopatu mansu-

rum, nisi et consecrationem pariter et investituram canonice,

consensu et petitione ecclesie sue, a manu domni apostolici susci-

pere mereretur.

Diem autem natalis Domini Mogontie' cum imperatore ce-

lebravit. Dehinc retentis ex parte, atque ex parte dimissis le-

gatis, qui pro se venerant, in curia mansit diebus pene quadra-

ginta decore magno et honestate, imperatore ipso et omni aula

plurimum ei deferente.

1103 39. Post hec princeps Augustensi^ et Wirzeburgensi' man-

dat episcopis aliisque de curia sua honoratis viris, qui honestis-

Febr. 1 sima societate atque ingenti comitatu ad sedem suam in vigilia

purificationis beate semper virginis Marie* Babenberc eum de-

ducebant, omni clero et populo in magno desiderio et expecta-

tione positis. Itaque propinquante illo ad locum'', ubi primitus

conspicere potuit monasterium cathedrale, ab equo descendit,

calciamenta solvit, humilitatem cordis habitu corporis ostendit;

frigora nives et glaciem Februarii nudis pedibus usque in edem

a. Mogontine N, Mogontie R. b. in margine N sic scriptum est: Nota.

Paululum extra villam Ampherbach.

1. Ps. 108, 18. 2. Hermanno. 3. Emehardo. 4. Cf. Ebo I 9;

et supra p. 698.
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beati Georgii calcavit, occurrentibus ei longo examine clericis 1103

et monachis nobilibusque laicis in multitudine copiosa cum uni-

versa plebe Babenbergensis ecclesie, in pompa et processione

gloriosa, in ornamentis et reliquiis sanctorum, in ympnis et can-

tionibus persone ac terapori' oportunis. Tautaque fuit exultatio

et decus susceptionis, ut verbis explicari non queat. Salutatione

autem completa, penetrabile gelu pedes episcopi sic adusserat,